PORTARIA CRM-SC Nº 53/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

Revoga a Portaria CRM-SC nº 36/2023 e designa
gestores e fiscais dos contratos do CRM-SC

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Santa Catarina – CRM-SC, nos termos
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3268/1957 regulamentada pelo Decreto nº
44045/58 alterado pela Lei nº 11.000/2004 e legislação complementar;

Considerando Art. 67 do Regimento Interno do CRM-SC;

Considerando, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº
8.666/1993 e Lei nº 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administração.

Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designados
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

Considerando aNorma Interna do Compliance CRM-SC, a qual normatiza os procedimentos relativos
à gestão e fiscalização dos contratos no âmbito do CRM-SC.

Considerando a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a execução dos contratos
firmados pelo CRM-SC, tendo em vista os princípios da legalidade, moralidade e eficiência,

Considerando treinamento e capacitação realizados pelo CRM-SC;

Considerando que as atribuições do Gestor e fiscal de contrato estão explicitados na legislação
vigente;

RESOLVE:

Art. 1º Designar funcionários do CRM-SC como gestor e/ou fiscal de contrato para gerenciar e
fiscalizar a execução dos contratos administrativos na forma do que dispõe o art. 67 da Lei nº
8666/93 e Lei nº 14.133/2021, até quando finalizada a vigência e cumpridas todas as etapas do
contrato, conforme tabela do Anexo Único desta Portartia.

Art 2º Gestor de contrato é aquele que acompanha, gerencia e controla o processo de gestão
contratual desde a formalização até o encerramento do contrato;

Art. 3º Fiscal do contrato é o que atua pontualmente, acompanha,inspeciona, examina e verifica a
conformidade da execução contratual com o que foi contratado. Ele subsidia a atuação do gestor,
não exercendo poder decisório.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
11

:0
6

U
T

C
-3

 d
e

26
/0

4/
20

23
>

.

Art. 4º Em caso de afastamento do gestor ou fiscal de contrato, em período de férias e/ou
tratamento de saúde, o gestor do respectivo contrato assumirá a função de fiscal. O mesmo se dará
nos casos de afastamento do gestor, em que o fiscal responderá concomitante pela gestão do
contrato.

Art. 5º Para a adequada operacionalização das atividades dos gestores e fiscais de contratos do
CRM-SC, deverá ser seguido o Procedimento Operacional Padrão, disponível em:
P:\LICITAÇÃO\Modelos para fiscal contratual e P:\LICITAÇÃO\Modelos para gestor contratual

Art. 6º Esta portaria entra em vigor da data da assinatura, revogando a Portaria CRM-SC nº 36/2023.
Dê-se ciência aos colaboradores listados e publique-se na Intranet do CRM- SC.

Florianópolis, 12 de abril de 2023.

Dr. Eduardo Porto Ribeiro
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
11

:0
6

U
T

C
-3

 d
e

26
/0

4/
20

23
>

.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA CRM-SC Nº 53/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

Objeto Gestor Fiscal Empresa CNPJ/ CPF

Serviços Postais Cristiano Cataldi Priscilla Goulart
Fernandes

EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS

34.028.316/0028-23

Software de Pesquisa de Preços Cláudia Brunatto Maria Zuleica
Centeno de Melo

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE
DADOS LTDA

07.797.967.0001-95

Prestação de serviços de
Telefonia Comutado (STFC) para
as Delegacias do CRM-SC de
Chapecó, Itajaí, Joaçaba,
Joinville, Porto União e
Assinatura Mensal de Link
Dedicado Redundante via fibra
óptica de 50 Mbps (SCM) para
Sede do CRM-SC (Florianópolis)

Jaber Knabben Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

02.255.187/0001-08

Locação - Imóvel Delegacia Rio
do Sul

Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

Juliana Branger
Rizzi HABITERRA IMOVEIS LTDA

76.319.277/0001-66

Locação - Imóvel Delegacia São
Miguel do Oeste

Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

Regina Paula
Schons Ayala STAEL VARGAS BUENO

81.539.942/0001-44

Seguro da Sede (Supressão do
Seguro Frota)

Fábio Cesario Renato Paulo
Cunha GENTE SEGURADORA SA

90.180.605/0001-02

Antivírus Corporativo Jaber Knabben Rodrigo Rosa Socal

ISTI INFORMATICA & SERVICOS
LTDA

10.554.387/0001-81

Software para Conexão Remota
via Computador

Jaber Knabben Rodrigo Rosa Socal
WEIKAN COMERCIO E SERVICOS
LTDA

09.159.503/0001-89

Software para Web Conferência Jaber Knabben Francelise Martini WEIKAN COMERCIO E SERVICOS
LTDA

23.734.075/0001-00

Advocacia Trabalhista Alexandre Galvão
da Costa

William Soares da
Cruz

ZAMPIERI & LUFT ADVOGADOS
ASSOCIADOS SS

22.963.735/0001-53

Assinatura Mensal de Link de
Internet Dedicado (Sede) e Links
Banda Larga (Delegacias)
500Mbps

Jaber Knabben Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

UNIFIQUE TELECOMUNICACOES
S/A

02.255.187/0001-08

Assinatura Mensal de Link de
Internet Dedicado (Sede) e Links
Banda Larga (Delegacias)
500Mbps

Jaber Knabben Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

ACESSOLINE
TELECOMUNICACOES LTDA

14.798.740/0001-20

Segurança e Medicina
Ocupacional

Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina
Zanella Azevedo

BIOSEGURE ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM SEGURANCA
E MEDICINA DO TRABALHO
LTDA

11.838.284/0001-06

Software (SaaS) Gestão
Integrada Atividades
Operacionais e Gerenciais

Graziela Fernandes
Arnold Ferreira

Jaber Knabben
GBR CONSULTORIA E SISTEMAS
LTDA

10.534.460/0001-53

Locação - Imóvel Delegacia
Porto União

Fernanda Lenzi Letícia Grobe
Stelmach

517.870.080-53

Ginástica Laboral Jose Walmir
Pereira

Cleide Junckes VIVA SAUDE OCUPACIONAL
LTDA

41.670.773/0001-62

Passagens Aéreas e Terrestres Adriana Waltrick
Cordova

Brenda Honorio
Coelho

CORP TRAVEL VIAGENS E
TURISMO CORPORATIVO LTDA

05.929.934/0001-26

Vale Combustível Fábio Cesário
Pereira

Elaine Albino
Martinho TICKET SOLUCOES HDFGT S/A

03.506.307/0001-57

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
11

:0
6

U
T

C
-3

 d
e

26
/0

4/
20

23
>

.

Locação Veículos Modalidade
Fixa sem Condutor

Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS
S.A.

02.491.558/0001-42

Locação Veículos sob Demanda
Diária Florianópolis

Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

DISK CAR LOCACAO DE
VEICULOS SA

95.803.839/0001-74

Locação Impressoras
(Sede/Delegacias)

Jaber Knabben Fernanda Cristina
Constantino Lenzi SELBETTI TECNOLOGIA S.A.

83.483.230/0001-86

Serviços Contábeis - Dispensa
Emergencial

Sanderlucio
Fabiano de Mira

Ricardo Alexandre
da Silva

RG CONTADORES ASSOCIADOS
S/S

83.713.123/0001-05

Vigilância Desarmada 24h Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha PATRIA SEGURANCA LTDA

09.813.930/0001-39

Vales Alimentação e Refeição Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina
Zanella Azevedo

GREEN CARD S/A REFEICOES
COMERCIO E SERVICOS

92.559.830/0001-71

Serviços Gerais, Artífice e
Copeira

Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

MESQUITA SOLUCOES
EMPRESARIAIS LTDA

17.105.516/0001-01

Assinatura Jornais Iolete Beatriz
Rubenich Escher

Rogério Kiefer
EDITORA NOTICIAS DO DIA LTDA

00.481.841/0001-68

Serviços Contábeis/Metrópole
(Distrato-Metrópole)

Cristiano Cataldi Cristiano Cataldi METROPOLE SOLUCOES
EMPRESARIAIS E
GOVERNAMENTAIS LTDA

07.843.902/0001-39

Suporte de Rede Jaber Knabben Leonardo de Souza
Vergilio SAULO MURILO DUARTE LTDA

02.999.991/0001-93

Internet Redundante Jaber Knabben Jaber Knabben
ALGAR MULTIMIDIA S/A

04.622.116/0001-13

Meios de Pagamento
Digitais/Máquina de cartão

Ricardo Alexandre
da Silva

Ricardo Alexandre
da Silva

BK INSTITUICAO DE
PAGAMENTO LTDA

16.814.330/0001-50

Plano de Saúde Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina
Zanella Azevedo

UNIMED GRANDE
FLORIANOPOLIS - COOPERATIVA
DE TRABALHO MEDICO

77.858.611/0001-08

E-mail Registrado Priscilla Goulart
Fernandes

Cristiano Cataldi MAXX PROJETOS E
CONSULTORIA EM TI LTDA

12.900.948/0001-82

Locação Veículos Região Oeste Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

VIAGENS CHAPECO
TRANSPORTE E TURISMO LTDA

02.579.062/0001-25

Seguro Predial (Rio Branco,
Itajaí, Chapecó, Blumenau,
Joaçaba, Joinville, Criciúma e
Lages)

Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

GENTE SEGURADORA SA

90.180.605/0001-02

Assinatura Mensal Linha Voz/
Voz e Dados/ Dados Modem
Móvel

Jaber Knabben Cleide Junckes
TELEFONICA BRASIL S.A.

02.558.157/0001-62

Grupo Gerador (Aquisição) Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha POWERTEC INDUSTRIAL LTDA

22.932.456/0001-22

Telefone Fixo Comutado Sede,
Blumenau, Lages, Rio do Sul

Jaber Knabben Cleide Junckes UNIFIQUE TELECOMUNICACOES
S/A

02.255.187/0001-08

Geração Energia Solar
Fotovoltaica

Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

ARARA BLUE CONSULTORIA E
ENGENHARIA LTDA

29.126.611/0001-62

Windows Server Jaber Knabben Jaber Knabben HSBS SOLUCOES EM
INFORMATICA LTDA

01.569.877/0001-60

Software para Relógio Ponto Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina
Zanella Azevedo

TECNOPONTO TECNOLOGIA
AVANCADA EM CONTROLE DE
PONTO E ACESSO LTDA

77.800.407/0001-28

Sistema para Gestão PCS Graziela Fernandes
Arnold Ferreira

Jose Walmir
Pereira

LEME CONSULTORIA EM
GESTAO DE RH LTDA.

07.955.535/0001-25

Manutenção Elevador Sede Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha TK ELEVADORES BRASIL LTDA

90.347.840/0009-75

Plano Odontológico Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina
Zanella Azevedo

FEDERACAO DAS
COOPERATIVAS

07.270.625/0001-12

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
11

:0
6

U
T

C
-3

 d
e

26
/0

4/
20

23
>

.

ODONTOLOGICAS DO ESTADO
DE SANTA CATARINA

Estúdio de Gravação Rogério Kiefer Francelise Martini
32.600.898 SIMONE FELDMANN

32.600.898/0001-25

Manutenção Corretiva e
Preventiva Climatização Sede

Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

TECNOLOGICA CONFORTO
AMBIENTAL LTDA

73.259.111/0001-90

Material de Consumo (Café,
Chá, Outros) para Sede

Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

TECNOLOGICA CONFORTO
AMBIENTAL LTDA

09.006.278/0001-40

Licença de Uso de Acessibilidade
de LIBRAS Site CRM-SC

Iolete Beatriz
Rubenich Escher

Rodrigo Rosa Socal RYBENA TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS LTDA.

34.745.708/0001-93

Estagiários Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina
Zanella Azevedo

INSTITUTO EUVALDO LODI DE
SANTA CATARINA

83.843.912/0001-52

Energia Elétrica Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha CELESC DISTRIBUICAO S.A

08.336.783/0001-90

Diário Oficial da União Iolete Beatriz
Rubenich Escher

Iolete Beatriz
Rubenich Escher IMPRENSA NACIONAL

04.196.645/0001-00

Água (CASAN) Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

COMPANHIA CATARINENSE DE
AGUAS E SANEAMENTO CASAN

82.508.433/0001-17

Consultoria Gestão Documental Iolete Beatriz
Rubenich Escher

Sanderlucio
Fabiano de Mira AMRO CONSULTORIA LTDA

42.538.391/0001-42

Data Center Jaber Knabben Rodrigo Rosa Socal
PERFIL COMPUTACIONAL LTDA

SYSTEM NETWORKS LTDA

O2 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA

RAFAEL FERRARI DA FONTOURA 80691358087

02.543.216/0011-09

Móveis para Sede Fábio Cesário
Pereira

Renato Paulo
Cunha

TECNOFLEX INDUSTRIA E
COMERCIO DO MOBILIARIO
LTDA

80.170.897/0001-30

Projeto Arquitetura Sede Fábio Cesário
Pereira

Cristiano Cataldi
E.R. ENGENHARIA CIVIL LTDA

05.745.805/0001-88

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
11

:0
6

U
T

C
-3

 d
e

26
/0

4/
20

23
>

.